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Nr 595

Av herr Engkvist m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposi­
tion nr 12, med förslag till förordning angående, ändrad 
lydelse av 2 § 1 mom. förordningen den 2k maj 1957 
(nr 209) om skatt på sprit och vin, m. m.

(Lika lydande med motion nr 648 i Första kammaren)

I proposition 1968:12 föreslås höjningar av skatten på vissa rusdryc­
ker med 10 %, vilket vid ett genomförande skulle innebära att priserna 
på dessa varor anpassas till den nuvarande allmänna konsumtionspris­
nivån. Det ökade skatteuttaget skall enligt propositionen ske genom att 
grundavgiften för sprit höjs från 34 öre per volymprocent alkohol till 
38 öre. Vidare föreslås höjningar av grundavgiften för starkvin och lätt­
vin.

Vid sidan av det skäl för en skattehöjning som redovisas i propositio­
nen, och om vars giltighet full enighet råder, vill vi peka på några ytter­
ligare nykterhetsfrämjande effekter som kan vinnas genom en kraftigare 
skattehöjning på sprit än den nu föreslagna.

Det torde i dag råda full enighet om att alkoholskatteinstrumentet är 
det effektivaste medlet för att pressa ner konsumtionen och för att åstad­
komma en konsumtionsstruktur som är i överensstämmelse med de alko­
holpolitiska principer efter vilka vi arbetat sedan motboksreformen 1955. 
En överflyttning av konsumtionen från starksprit till svagare drycker 
kan innebära en vinst för folknykterheten.

Alkoholpolitikens inriktning på att åstadkomma en sådan konsum­
tionsstruktur markerades särskilt vid den av riksdagen senast beslutade 
skattehöjningen, då man höjde skatten progressivt mot alkoholhalten. 
Prisgapet mellan starksprit och svagare drycker ökade. Det finns anled­
ning förmoda att det är med denna princip som modell som den arbetande 
alkoholpolitiska utredningen kommer att forma den framtida alkoholbe­
skattningen.

Nykterhetstillståndet i vårt land bär under en följd av år fortlöpande 
försämrats. Utan att här närmare redogöra för den mångfald av områden 
på vilka denna försämring har inträtt, vill vi peka på det förhållandet att 
en växande opinion i vårt land, sedan den bl. a. genom massmedierna på 
ett effekt sätt kommit i närmare kontakt med alkoholproblemets omfatt­
ning och allvar, kräver kraftigare samhällsåtgärder för att komma till 
rätta med alkoholskadorna.
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Det är mot denna bakgrund vi hemställer om att, som ett första steg 
på vägen mot en effektivare alkoholskattepolitik, grundavgiften för 
sprit höjs från nuvarande 34 öre per volymprocent alkohol till 42 öre. 
Någon förändring av skatten på vin i förhållande till vad som sägs i pro­
positionen föreslås inte.

Med åberopande av vad sålunda anförts hemställer vi
att riksdagen vid behandlingen av proposition 1968: 12 

i vad den avser alkoholbeskattningen antager följande för- 
fattningsförslag, nämligen

1) Förslag
till

Förordning
angående ändrad lydelse av 2 § 1 mom. förordningen den 24 maj 1957 

(nr 209) om skatt på sprit och vin

Härigenom förordnas, att 2 § 1 mom. förordningen den 24 maj 1957 om 
skatt på sprit och vin skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

2 §.

1 m o m. Skatten upptages-----------2. mom. stadgas,
a) för sprit dels med en grundavgift för liter motsvarande 42 öre för 

varje hel volymprocent alkohol dels med en procentavgift motsvarande 
50 procent av utminuteringspriset; samt

b) för vin dels med en grundavgift såvitt avser vin med en alkohol- 
halt överstigande 14 volymprocent (starkvin), av 3 kronor 80 öre för liter 
och, såvitt avser annat vin (lättvin), av 72 öre för liter dels med en pro­
centavgift motsvarande 36 procent av utminuteringspriset.

Utminuteringspriset utgöres-----------varornas utminutering.

Denna förordning träder i kraft den 5 februari 1968.

2) Förslag
till

Förordning
om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475)

Härigenom förordnas, att tulltaxan den 12 september 1958 skall er­
hålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.
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Tulltaxa

Kap. 22. Drycker, alkohol och ättika

Anm. För spritdrycker-----------75 centiliter

Cognac ................................................................................................... 52: —
Armagnac, brandy, eau-de-vie och whisky..................................... 45: —
Andra spritdrycker, ej hänförliga till tulltaxenr 22.08 .................. 38: —
Vin:

musserande:
champagne ................................................................................. 19:__

Denna förordning träder i kraft den 5 februari 1968 
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